
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

31 de Janeiro de 2018 -  ANO I - EDIÇÃO EXTRA - N° 051 -  Pág. 01 a 04

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04.008/2017-
TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO ACESSO AO IFCE 
CAMPUS CANINDÉ, LOCALIDADE DE JUBAÍA, CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
182.670,09 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E SETENTA 
REAIS E NOVE CENTAVOS) NÚMERO DO CONTRATO 20180130001. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 0401 15 451 0501 1.003 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. CONTRATADO: PROJET 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI-ME, 
REPRESENTADA PELO SR. LUCCAS BENEVINUTO DE CARVALHO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JANEIRO DE 2018.  
VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA DIAS). 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180123001 DA ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2018, CUJO OBJETO É 
ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, EM FAVOR DA EMPRESA ANTONIO CARLIANO 
SANTOS MUNIZ-ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 15.620.166/0001-88, 
COM SEDE NA RUA GENERAL ALBURQUERQUE, BAIRRO CENTRO, 
CANINDÉ/CE, CEP: 62.700,00, CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DE CONTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 30/01/2018, PÁGINA 09 – CONFORME 
ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE LÊ: “EXTRATO 
DE CONTRATO N° 20180123001 DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 001/2017 - CARONA”, LEIA-SE: “EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20180123001 DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2018 - CARONA”, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE 
CONTRATO Nº20180123001 DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº001/2018 - CARONA”. CANINDÉ/CE, 31 DE JANEIRO DE 
2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE 
N° 001.065/2014/PP DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2014-PP. OBJETO: 
LOCAÇÃO DOS SISTEMAS DE FOLHA DE PAGAMENTO, DE GRH-
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LOCAÇÃO DO SISTEMA DE 
EMISSÃO DE CONTRACHEQUES ONLINE, BEM COMO OUTROS 
SERVIÇOS RELACIONADOS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATADO: S & S INFORMATICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. 
ARMANDO RODRIGUES DE LIMA FILHO. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 04 DE JANEIRO DE 2.018. VIGÊNCIA: 06 DE JANEIRO DE 
2019. 
 

COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº: 002/2018-CARONA 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 08.010/2017- SRP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 08.004/2017. 
UNIDADES GESTORAS ADERENTES (CARONA): GABINETE DA 
PREFEITA. Realizados os devidos expedientes, e, considerando que o Órgão 
Gerenciador e o fornecedor abaixo responderam positivamente à consulta 
realizada peloórgão do Município de Canindé/CE, acerca da possibilidade da 
Adesão à referida Ata de Registro de Preços, através da Adesão “carona” à 
Ata de Registro de Preços identificada acima; Considerando, ainda, que esse 
fornecedor é, de fato, o detentor do registro de preços consignado na referida 
ata; Considerando, por fim, a manifesta vantagem nos preços praticados na 
aludida ata de registro; Entendo que deva ser procedida a devida 
DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em 
favor do fornecedor: F3 CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME, Rua: 
EST. PARA O BAIRRO NOSSA SENHORA DE LOURDES, S/N, Bairro 
Sebastião Gomes Parente, Cidade UBAJARA/CE; TELEFONE: (85) 98582-
2811; REPRESENTANTE: Antônio de Pádua Gonçalves dos Santos; CPF nº 
649.006.473-91, de acordo com os itens abaixo:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
QUANT  

 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 

COFFE BREAK 

TIPO 1 (CAFÉ, 

LEITE, SUCO, 

PÃO COM PATÊ, 

TAPIOCA E 

BOLO). 

UNIDADE 1.200 R$ 7,00 
R$ 

8.400,00 

02 

COFFE BRAK 

TIPO 2 (CAFÉ, 

LEITE, SUCO, 

CHOCOLATE 

QUENTE, PÃO 

COM PATÊ, 

TAPIOCA, TORTA 

SALGADA OU 

SALGADINHO, 

BOLO (02 TIPOS) 

E SALADA DE 

FRUTAS. 

UNIDADE 1.200 R$ 9,00 
R$ 

10.800,00 

03 

ALMOÇO TIPO 1 

– (ARROZ, 

SALADA VERDE, 

FAROFA, 

FRANGO (TIPO 1), 

SUCO E 

REFRIGERANTE. 

UNIDADE 1.200 R$12,00 
R$ 

14.400,00 

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNTEC
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quarta-feira,  31 de Janeiro de 2018 - Nº 051



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quarta-feira,  31 de Janeiro de 2018 - Nº 051

04 

ALMOÇO TIPO 2 – 

(ARROZ, SALADA 

VERDE, FAROFA, 2 

TIPOS DE CARNE 

(FRANGO E CARNE, 

OU CARNE E 

PEIXE), SUCO E 

REFRIGERANTE OU 

SOBREMESA.  

UNIDADE 1.200 R$15,00 
R$ 

18.000,00 

05 

LANCHES – 

REFRIGERANTE E 

SANDUÍCHE 

(CACHORRO 

QUENTE) OU 

REFRIGERANTE E 

SANDUÍCHE 

(CARNE MOÍDA OU 

FRANGO) OU 

REFRIGERANTE E 

HAMBÚRGUER, OU 

01 FATIA DE BOLO 

COM 01 PÃOZINHO 

DE LEITE 

RECHEADO E 

REFRIGERANTE.  

UNIDADE 1.200 R$10,00 R$12.000,00 

                  R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais)   

CANINDÉ/CE, 24 DE JANEIRO DE 2018.  

DECLARAÇÃO DE ADESÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº: 002/2018-CARONA 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 08.10/2017- SRP 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 08.004/2017 

UNIDADES GESTORAS ADERENTES (CARONA): GABINETE DA 
PREFEITA MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. A Senhora Ordenadora de 
Despesa da Secretaria do Gabinete da Prefeitura de Canindé/CE, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando tudo o mais que 
consta do presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de 
Registro de Preços, tombado sob o nº. 002/2018-CARONA, vem emitir a 
presente DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº: 
08.004/2017, gerenciada pela Secretaria de Saúde do Município de 
Canindé/CE, celebrada em decorrência do Pregão Presencial N° 08.010/2017-
SRP, para ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK, ALMOÇO TIPO BUFFET E 
LANCHES DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, em favor do fornecedor:F3 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME; CNPJ: 17.441.110/0001-91; 
Valor Global: R$ 63.600,00(sessenta e três mil e seiscentos reais);  ATÉ 31 
DE DEZEMBRO podendo ser prorrogado na formada Lei. Fonte dos 
Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2018, classificados sob os códigos: 

GABINETE 
DA 

PREFEITA 

ATIVIDADE: 
2.003 – Manutenções das 
Atividades do Gabinete 

do Prefeito 

CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: conforme constante na Ata 
de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados.  Dar 
conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, 
para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação, de conformidade com 
o anexo I, parte integrante deste independente de transcrição. CANINDÉ/CE, 
24 DE JANEIRO DE 2018. 
 

ANEXO I 
DECLARAÇÃO DE ADESÃO 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃ
O 

UNID 
QUAN

T  
 

VALO
R 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 

COFFE BREAK 
TIPO 1 (CAFÉ, 
LEITE, SUCO, 

PÃO COM PATÊ, 
TAPIOCA E 

BOLO). 

UNIDAD
E 

1.200 R$ 7,00 R$ 8.400,00 

02 

COFFE BRAK 
TIPO 2 (CAFÉ, 
LEITE, SUCO, 
CHOCOLATE 
QUENTE, PÃO 

COM PATÊ, 
TAPIOCA, TORTA 

SALGADA OU 
SALGADINHO, 

BOLO (02 TIPOS) 
E SALADA DE 

FRUTAS. 

UNIDAD
E 

1.200 R$ 9,00 
R$ 

10.800,00 

03 

ALMOÇO TIPO 1 
– (ARROZ, 

SALADA VERDE, 
FAROFA, 

FRANGO (TIPO 
1), SUCO E 

REFRIGERANTE. 

UNIDAD
E 

1.200 R$12,00 
R$ 

14.400,00 

04 

ALMOÇO TIPO 2 
– (ARROZ, 

SALADA VERDE, 
FAROFA, 2 TIPOS 

DE CARNE 
(FRANGO E 
CARNE, OU 

CARNE E PEIXE), 
SUCO E 

REFRIGERANTE 
OU SOBREMESA. 

UNIDAD
E 

1.200 R$15,00 
R$ 

18.000,00 

05 

LANCHES – 
REFRIGERANTE 
E SANDUÍCHE 
(CACHORRO 
QUENTE) OU 

REFRIGERANTE 
E SANDUÍCHE 

(CARNE MOÍDA 
OU FRANGO) OU 
REFRIGERANTE 

E 
HAMBÚRGUER, 
OU 01 FATIA DE 
BOLO COM 01 
PÃOZINHO DE 

LEITE 
RECHEADO E 

REFRIGERANTE. 

UNIDAD
E 

1.200 R$10,00 
R$12.000,0

0 

R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais)  

 
 
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE  DA PREFEITA CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Quarta-feira,  31 de Janeiro de 2018 - Nº 051

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2018 

 
A Prefeitura Municipal de Canindé e o SAAE - Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Canindé - CE tornam público a abertura das inscrições ao Concurso 
Público, para provimento de cargos vagos pertencentes ao Quadro Permanente e 
Cadastro de Reserva, conforme cronograma abaixo: 
Período de Inscrição: 08/02/2018 a 09/03/2018. 
Local de Inscrição: Internet: www.cetrede.com.br 
INFORMAÇÕES: (85) 3214-8200 
Horário de Inscrição: 07h00min às 23h00min. 
Data de realização do Concurso: 15 de abril de 2018. 
CARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO: Agente de Endemias, 
Encanador, Merendeira, Operador de Sistema, Pedreiro, Vigia. CARGOS - 
ENSINO MÉDIO: Artífice Especializado, Auxiliar de Administração, 
Desenhista Cadista, Fiscal de Obras e Posturas, Inspetor Sanitário, Leiturista, 
Secretario Escolar, Topógrafo. ENSINO SUPERIOR: Arquiteto, Assistente 
Social, Enfermeiro, Engenheiro Ambiental e Sanitarista, Engenheiro Civil, Fiscal 
Ambiental, Fiscal Tributário, Fisioterapeuta, Nutricionista, Publicitário, Recursos 
Humanos, Turismólogo, Veterinário. NÍVEL SUPERIOR – ESPECÍFICO DA 
EDUCAÇÃO: Professor (PEB I), Professor (PEB II) – Biologia, Professor (PEB 
II) – Geografia, Professor (PEB II) – História, Professor (PEB II) – Inglês, 
Professor (PEB II) – Matemática, Professor (PEB II) – Português,  
 
Oferece 126 Vagas e 252 no Cadastro de Reserva, com Salário de R$ 954,00 
(novecentos e cinquenta e quatro reais) até R$ 8.433,00 (oito mil quatrocentos 
e trinta e três reais) 

 
Canindé (CE), 31 de janeiro de 2018. 

 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 

Prefeita Municipal de Canindé – CE 
 

*** *** 
 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA ACS - AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAUDE 001/2018 

A Prefeitura Municipal de Canindé torna público a abertura das inscrições a 
Seleção Pública, para provimento de cargos vagos pertencentes ao Quadro 
Permanente e Cadastro de Reserva, conforme cronograma abaixo: 
Período de Inscrição: 08/02/2018 a 09/03/2018. 
Local de Inscrição: Internet: www.cetrede.com.br 
INFORMAÇÕES: (85) 3214-8200 
Horário de Inscrição: 07h00min às 23h00min. 
Data de realização da Seleção: 15 de abril de 2018. 
CARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO: Agente Comunitário 
de Saúde  
 
Oferece 36 Vagas e 72 no Cadastro de Reserva, com Salário de R$ 1.129,54 
(hum mil, cento e vinte nove reais e cinquenta e quatro centavos) 

 
Canindé (CE), 31 de janeiro de 2018. 

 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 

Prefeita Municipal de Canindé – CE 
 

GABINETE DA PREFEITA 

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 06/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017.  CONSIDERANDO a finalidade de identificar, em cada setor 
desta Autarquia, se há atividades e operações que se podem classificar como 
insalubres. RESOLVE: Art.  1º   -   Conceder conforme o laudo técnico, o 
adicional de insalubridade, quanto ao nivel/grau que faz jus os servidores, de 
acordo com suas funções no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé – 
Ceará. Art.  2º -   Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé, 15 de Janeiro de 2018. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ    

PORTARIA Nº 07/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
017/2017 de 01 de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime 
Jurídico Único, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 19 de janeiro de 2018, no qual 
o (a) servidor (a) ANTÔNIO FERNANDO BRAZ BARRETO, COLETOR 
DE AMOSTRAS, admitido (a) em 17/01/2012, lotado (a) junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) ANTÔNIO FERNANDO BRAZ BARRETO lotado (a) no (a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
05/02/2018 à 06/03/2017. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 30 de janeiro de 2018. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 08/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
017/2017 de 01 de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime 
Jurídico Único, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 19 de janeiro de 2018, no qual 
o (a) servidor (a) JOSÉ RICARDO VIEIRA ARAÚJO, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 15/01/1999, lotado (a) junto ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade 
de Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo 
ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao 
(a) servidor (a) JOSÉ RICARDO VIEIRA ARAÚJO lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 05/02/2018 
à 06/03/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 30 de janeiro de 2018. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PREFEITURA ANUNCIA PAGAMENTO DE SERVIDORES 
 
O Secretário de Finanças do Município, Fábio Soares, divulga o calendário de 
pagamento dos servidores da Prefeitura de Canindé. 
Segundo Fábio, o pagamento previsto, começa dia 1°/02 pelo o Fundo Geral; 
02/ e 05/02 (seguindo orientação da Caixa), Secretaria de Educação; Dia 06, 
IPMC, e ficando por último a Secretaria de Saúde, a combinar (podendo ser dia 
07). Ele acrescenta que a intensão da Prefeita Rozário é pagar todos antes do 
carnaval. 
 

MATRÍCULAS NA ESCOLA SÃO FRANCISCO, EX-CNEC, CHEGAM 
AO FIM 

Mais de mil alunos no novo equipamento educacional de Canindé 

Depois de alcançar a soma de mais de mil alunos matriculados, a Escola São 
Francisco, que começa a funcionar no antigo prédio da CNEC, encerrou seu 
ciclo de matrículas 2018. É o que informa o diretor do novo equipamento 
educacional de Canindé, professor Helenilton Mendonça. Ele comemora que 
chegou a ser ultrapassada a meta estabelecida para o ano letivo e inaugural da 
nova escola, que oferta vagas do primeiro ao quinto ano. 
No entanto, Helenilton esclarece aos pais de alunos que ainda procuram vaga 
na Escola São Francisco, que fiquem tranquilos, pois não faltará matrículas em 
outras escolas da rede municipal. “Através da Secretaria de Educação, podem 
ficar tranquilos que a prefeitura de Canindé vai garantir matrículas para todos 
os alunos da rede municipal de ensino. Aliás, tem sido essa a orientação tanto 
da Prefeita Rozário, quanto da própria Secretaria, Arleise, pois quanto mais 
aluno matriculado, mais recursos podem ser captados em favor da educação 
pública”. 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

